
 
 

 

 

Д
ат

а:
 1

3.
10

.2
02

5 
17

:4
9.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

22
.2

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

№ 468 от 29.09.2025 

 
 

О присуждении вакантных образовательных грантов, 
высвободившихся в процессе получения высшего или послевузовского 

образования  по итогам летней экзаменационной сессии 2024-2025 
учебного года 

 
 

В соответствии с подпунктом 7) пункта 23 Правил присуждения 
образовательного гранта для оплаты высшего или послевузовского образования 
с присуждением степени «бакалавр» или «магистр», утвержденных приказом 
исполняющего обязанности Министра науки и высшего образования 
Республики Казахстан от 25 августа 2023 года № 443, и на основании 
протокола заседания Республиканской конкурсной комиссии по присуждению 
образовательных грантов высшего и послевузовского образования на 2025-2026 
учебный год от 25 сентября 2025 года № 5-РКК, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. По итогам летней экзаменационной сессии 2024-2025 учебного года и 
по результатам конкурса, проводимого организациями высшего и (или) 
послевузовского образования (далее – ОВПО), утвердить: 

1) список обладателей вакантных образовательных грантов, 
высвободившихся в процессе получения высшего образования, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу; 

2) список обладателей вакантных образовательных грантов, 
высвободившихся в процессе получения послевузовского образования, 
согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

2. Департаменту экономики и финансов Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан обеспечить финансирование присужденных 
грантов после оформления электронных свидетельств о присуждении 
образовательного гранта.  

3. Республиканскому государственному предприятию на праве 
хозяйственного ведения «Национальный центр тестирования» Министерства 



 
 

 

 

2

Д
ат

а:
 1

3.
10

.2
02

5 
17

:4
9.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

м
ен

та
. В

ер
си

я 
С

Э
Д

: D
oc

um
en

to
lo

g 
7.

22
.2

. П
ол

ож
ит

ел
ьн

ы
й 

ре
зу

ль
та

т 
пр

ов
ер

ки
 Э

Ц
П

 
 

 

науки и высшего образования Республики Казахстан оформить свидетельства о 
присуждении вакантных образовательных грантов, высвободившихся в 
процессе получения высшего или послевузовского образования и передать их в 
соответствующие ОВПО в течение трех рабочих дней. 

4. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства 
науки и высшего образования Республики Казахстан довести настоящий приказ 
до сведения соответствующих ОВПО. 

5. Руководителям ОВПО на основании выданного свидетельства о 
присуждении образовательного гранта обеспечить издание соответствующего 
приказа на дальнейшее обучение по вакантному образовательному гранту. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на             
курирующего вице-министра науки и высшего образования Республики 
Казахстан. 

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
Министр науки и высшего образования  
             Республики Казахстан                                             С. Нурбек 

  
 
Согласовано 
26.09.2025 18:04 Жумабекова Айгуль Баймурзиновна 
26.09.2025 18:21 Сейтак Саруар Муратовна 
26.09.2025 18:27 Есинбаева Жанна Уакасовна 
26.09.2025 19:05 Арзамасова Айзере Нурлыбековна 
29.09.2025 09:41 Салимгереев Куаныш Аманжолович 
29.09.2025 10:31 Зейнулла Айдын Зейнуллаулы 
29.09.2025 10:36 Джарасова Гульжан Сагидуллаевна 
29.09.2025 15:06 Кобенова Гулзат Исбасаровна 
Подписано 
29.09.2025 17:21 Нурбек Саясат 

 



ИКТ ИИН Фамилия Имя Отчество Номер свидетельства 
Форма 

обучения 
Код 
Вуза 

Наименование 
Вуза 

Код 
ГОП 

Наименование 
ГОП 

Номер 
приказа 

8770 - МЕРК АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ 1-2025-000008770-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B014 

Подготовка 
учителей географии 468 

8771 - ШАХАНБАЙ ЕРКЕАЙЫМ СЕРІКБАЙҚЫЗЫ 1-2025-000008771-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B016 

Подготовка 
учителей казахского 
языка и литературы 468 

8772 - БУГАЁВА ВИКТОРИЯ СЕРГЕЕВНА 1-2025-000008772-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B017 

Подготовка 
учителей русского 
языка и литературы 468 

8773 - БАСУБАЕВА АЙДАНА АРМАНОВНА 1-2025-000008773-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B018 

Подготовка 
учителей 
иностранного языка 468 

8774 - КОМАРОВ ГЕОРГИЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 1-2025-000008774-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B042 

Журналистика и 
репортерское дело 468 

8775 - БУБНОВА ДАРЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА 1-2025-000008775-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B042 

Журналистика и 
репортерское дело 468 

8776 - БЕКЖАНОВА АЯУЛЫМ САЛИМОВНА 1-2025-000008776-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B051 Окружающая среда 468 

8777 - САДЕНОВ САНЖАР СЕРИКОВИЧ 1-2025-000008777-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B051 Окружающая среда 468 

8778 - ЕРЕЖЕП АРДАҚ МҰРАТҰЛЫ 1-2025-000008778-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет B062 

Электротехника и 
электроэнергетика 468 



имени Манаша 
Козыбаева 

8779 - КОСОВ ИВАН АНДРЕЕВИЧ 1-2025-000008779-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B064 

Механика и 
металлообработка 468 

8780 - МАЙКЕН ЕРКЕБҰЛАН ҚАЙДАРҰЛЫ 1-2025-000008780-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B068 

Производство 
продуктов питания 468 

8781 - САДУПОВА САБИНА РУСЛАНОВНА 1-2025-000008781-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B079 Лесное хозяйство 468 

8782 - ТАНАТОВ АЛДИЯР ТАЛГАТОВИЧ 1-2025-000008782-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B092 Досуг 468 

8783 - ТЫЩЕНКО ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА 1-2025-000008783-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B006 

Подготовка 
учителей музыки 468 

8784 - МАРАЛОВА АЙГЕРИМ МАКСУТОВНА 1-2025-000008784-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B042 

Журналистика и 
репортерское дело 468 

8785 - МАКИШЕВА МАХАББАТ АЯНҚЫЗЫ 1-2025-000008785-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B018 

Подготовка 
учителей 
иностранного языка 468 

8786 - ИБРАЕВА АРУЖАН РУСЛАНОВНА 1-2025-000008786-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B057 

Информационные 
технологии 468 

8787 - ГОРБАНЬ КСЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВНА 1-2025-000008787-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B057 

Информационные 
технологии 468 



8788 - КОЛЕСНИКОВА ЮЛИЯ НИКОЛАЕВНА 1-2025-000008788-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B003 

Педагогика и 
методика 
начального 
обучения 468 

8789 - АНОХИНА АНАСТАСИЯ БОРИСОВНА 1-2025-000008789-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B001 

Педагогика и 
психология 468 

8790 - КАМИДУЛЛИНОВ АЛИ ДАУРЕНБЕКОВИЧ 1-2025-000008790-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B077 Растениеводство 468 

8791 - МАРАТ ТАЙЫР РУСЛАНҰЛЫ 1-2025-000008791-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B005 

Подготовка 
учителей 
физической 
культуры 468 

8792 - ЧЕРПАНОВА САБИНА МУСТАФА-КЫЗЫ 1-2025-000008792-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B003 

Педагогика и 
методика 
начального 
обучения 468 

8793 - ШАХОВА АНАСТАСИЯ АЛЕКСАНДРОВНА 1-2025-000008793-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B017 

Подготовка 
учителей русского 
языка и литературы 468 

8794 - МИШУРОВА АНАСТАСИЯ ЕВГЕНЬЕВНА 1-2025-000008794-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B005 

Подготовка 
учителей 
физической 
культуры 468 

8795 - БЕКТЕМИРОВ КАМИЛЬ РИНАТОВИЧ 1-2025-000008795-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B074 

Градостроительство, 
строительные 
работы и 
гражданское 
строительство 468 

8796 - ЛИФАНСКИЙ ДМИТРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 1-2025-000008796-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B064 

Механика и 
металлообработка 468 



8797 - ВЕТОШКИН ТИМУР АЛЕКСАНДРОВИЧ 1-2025-000008797-88-1 

"полный 
срок 

обучения" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет 
имени Манаша 
Козыбаева B054 Физика 468 

 



ИКТ ИИН Фамилия Имя Отчество 
Номер 

свидетельства Форма обучения 
Код 
Вуза Наименование Вуза 

Код 
ГОП 

Наименование 
ГОП 

Номер 
приказа 

571 - ГУБАШЕВА АЙГЕРИМ ПЕРНЕХАТОВНА 2-2025-00000571-87-1 
"научно-педагогическое 
направление" 40 

Северо-
Казахстанский 
университет имени 
Манаша Козыбаева M018 

Подготовка 
педагогов 
русского языка и 
литературы 468 

 


